5 Especialmente en el culto que debes á tu Dios, huyendo de toda supersticion.

6 Que te ha dado otras instrucciones y medios para saber su voluntad, y lo que debes hacer para adorarle y servirle.

7 Aquí se anuncia en el sentido literal inmediato al Profeta por excelencia, que es Jesucristo, en cuya persona se cumplió este vaticinio, y este era el comun sentir de la Sinagoga. Así lo interpretaron SAN PEDRO, Act. iii, y S. ESTEBAN, Act. vii. Véase S. ATHANAS. lib. ii contr. Arian.

8 Semejante á mí, v. 18. Esto es, que así como Moisés fué el legislador de la ley antigua, Jesucristo lo seria de la nueva. S. AUGUST. contr. Faust. lib. xvi, cap. 19.

9 Á este lugar hace alusion lo que se dice en SAN MATHEO xvii, 5, y en S. Juan v, 16. TERT. contr. Marc. lib. iv, cap. 22.

10 Condescendiendo el Señor benignamente con tu súplica, cuando en Horeb le pediste que no te hablara inmediatamente por sí mismo, sino que me comunicara á mí sus órdenes para intimármelas yo á tí despues. Levantaré en los tiempos venideros de enmedio de tus hermanos un gran Profeta, que será su Verbo, pero hecho hombre, y en traje de hombre, y te explicará la voluntad de su Padre tu Dios, y á este deberás oír; y si no lo haces así, experimentarás los castigos y venganzas terribles, que ejecutará el Señor contra tí por tu dureza y rebeldia.

^a Levit. xx, 27. — ^b I Reg. xxviii, 7. — ^c Joan. i, 45. Act. iii, 22. — ^d Exod. xx, 19. — ^e Joan. i, 46.

mea in ore ejus, loqueturque ad eos omnia quæ præcepero illi.

19. Qui autem verba ejus, quæ loquetur in nomine meo, audire noluerit, ego ultor existam.

20. Propheta autem qui arrogantiam depravatus voluerit loqui in nomine meo, quæ ego non præcepi illi ut diceret, aut ex nomine alienorum deorum, interficietur.

21. Quod si tacita cogitatione responderis: Quomodo possum intelligere verbum, quod Dominus non est locutus?

22. Hoc habebis signum: Quod in nomine Domini propheta ille prædixerit, et non evenierit: hoc Dominus non est locutus, sed per tumorem animi sui propheta confinxit: et idecirco non timebis eum.

CAPÍTULO XIX.

Ciudades de refugio. Quien podrá refugiarse á ellas con seguridad, y quien no. Que ninguno pase los términos, que le sean señalados. Pena contra los falsos testigos.

1. Cum disperdiderit Dominus Deus tuos gentes, quarum tibi traditurus est terram, et possederis eam, habitaverisque in urbibus ejus et in ædibus:

2. Tres civitates separabis tibi in medio terræ, quam Dominus Deus tuus dabit tibi in possessionem,

3. Sternens diligenter viam: et in tres æqualiter partes totam terræ tuæ provinciam divides: ut habeat è vicino qui propter homicidium profugus est, quò possit evadere.